**page n° 13 / Chap. 39**

**(in dossier [E 704](#) aux AD 64).**

<sup>1415</sup>*Dans un arrete de compte entre Jean de Penthièvre vicomte de Lymoges, comte de Perigord et le seigneur de Bourdeille, de l'an 1444 17 mars, fait, visé par Thibaud du Tréon, capitaine d'Exideuilh, il y est fait mention de XL reaulx, que Mr de Bourdeille a reçu pour le fait de Sorzac<sup>1416</sup>. Il y est dit que dix marcs d'argent fin valoient XL reaulx, le IX decembre delivrés au chapelain dudit sgr de Bourdeille et à sa trompette à Limoges. Ce compte est signé au bas ... du consentement de Mgr le comte et de Mr de Bourdeille au lieu de Montignac, le XVIIe jour de mars M CCCC XL quatre, et signé de leur commandement, J. Ranconnet.*

---

***Lettres de Jean fils aîné du roi de France par lesquelles il donne à Roger-Bernard, comte du Périgord, les communs de Celle, Bourdeille, Bertric, etc. en paiement de 10000 livres tournois que le comte avait fourni pour le roi Philippe de Valois. (1345)***

***In dossier [E 624](#) et [E 704](#) aux AD 64.***

<sup>1417</sup>Johannes primogenitus et locum tenens regis Franciae dux andegav., etc., Notum sit quod cum dilectus et fidelis noster comes petragoricensis certa conventionione inter nos et ipsum super hoc inita castra sua et loca in frontieriis inimicorum regis situata cum ducentis hominibus armorum et quadringentis servientibus a festo beati Martini yemalis nuper praeterito usque ad festum Paschae, pro duodecim millibus libris turon. sibi a dicto domino genitore nostro solvendis custodire teneatur, nos eidem comiti in solutionem decem millium librarum de praedictis duodecim millibus libris. deducendarum communia dicto genitori nostro vel nobis debita in castro et castellania de Burdelia ipsius commitis communia et jurisdictionem locorum et parrochiarum de Cella, de Bertrico, de Vertelhaco, de Cosaiguiis, de Sancto Privato, de Podio Corberii et vendas regias quae sunt in pariagio cum capitulo Sancti Frontonis necnon communia debita in burgis et parrochiis de Marsanes, de Brolio, Ecclesiae Novae d'Uschel, de Senilhaco, de Sancto petro Lanès, de Corsaco, de Colompnes, de Marsaco, et de Roffinhaco cum jurisdictione dicto communi pertinente per ipsum comitem tenendum et possidendum ex nunc auctoritate regi nobis concessa et nostra, tradimus et assignamus sub hoc pacto quod si infra festum beatae Mariae Magdelanae proxim. venturum ipsi comiti summa praedicta decem millium librarum pro dicto genitore nostro vel nobis tradita fuerit vel soluta, dicta communia cum dictis vendis et jurisdictione ad domanium regium vel ad nos libere revertantur. In vero de dicta summa decem millium librarum praedict. comiti memorato non fuerit infra terminum proximo dictum ad plenum satisfactum, volumus et concedimus quod eidem comes et sui heredes dicta communia cum

---

<sup>1414</sup> *en marge gauche* : Jean de Penthièvre paye les gages des capitaines aux depends des seigneurs et des eglises du Perigord. / Vernode encore subsistante en 1441.

<sup>1415</sup> *en marge gauche* : n° 7 / Fait de Sourzac / monoye / Ranconnet.

<sup>1416</sup> *près de Mussidan, sur l'Isle.*

<sup>1417</sup> *en marge gauche* : n° 9. / Jean fils de Philippe de Valois charge le comte de Perigord de garder les places frontieres moyennant 10 000 livres, etc., 1345.

vendis, jurisdictione praedictis pro dictis decem millibus libris perpetuo teneat et possideat, sibi et suis in hereditatem perpetuam<sup>1418</sup> ... pleno jure et dicta communia cum praedictis jurisdictione et vendis ex nunc prout ex tunc eidem comiti et suis auctoritate sua supra cedimus, tradimus perpetuo et quittamus, quo termino festi beata Mariae Magdalенаe lapso super valore communium, jurisdictionis et vendarum praedictarum fiet legalis extimatio secundum consuetudinem patriae et prout in illis partibus communia, jurisdictiones et vendae extimantur quae si plus decem millibus libris inveniuntur valere per extimationem praedictam dictus comes aut sui praefato genitori nostro vel nobis satisfacere de plus in pecunia tenebitur, et si minus reperiantur valere, illud dictus genitor noster vel nos tenebimur supplere comiti memorato. In casu vero divina spirante gratia infra dictum terminum Paschae pax fieret vel treugae darentur, de decem millibus libris supradictis eidem comiti prorata temporis a dicta pace vel dictis treugis erit defalcatio facienda omnia et singula praemissa tenere dicto comiti et suis auctoritate praedicta et nostra promittimus et eadem contra quoscumque garentire regio et nostro in aliis et in omnibus alieno jure salvo. Quod ut firmum et stabile perseveret praesentibus litteris nostrum secreti sigillum absente majore fecimus apponi. Datum Castellioni supra Adriam, anno Domini millesimo trecentesimo quadragesimo quinto mense novembr. *Ces lettres sont confirmées par le roy Philippe de Valois pere du duc Jean, dans une charte, donnée à Paris en 1346 au mois de novembre, dans laquelle la concession supra est inserée au long, en parchemin, sur le repli, per dominum regem ad relationem vestram, et plus bas [-----]*<sup>1419</sup> collatio facta est, et pend un cordon en fil de soye rouge et verte (sceau perdu).

---

**page n° 14 / Chap. 39**

***Donation faite par Roger-Bernard, comte de Périgord, à Talayrand, cardinal de Périgord, son frère, de la ville et châtellenie de Bourdeille (1342).***